A análise de sensibilidade aos pressupostos mais relevantes para a determinação da
variação do valor da participação da CEMG em 2022, foi como segue:

Cenário Central
2023

Redução TD
-1,00 p.p.

Aumento TD
+1,00 p.p.

Redução TCP
-0,25 p.p.

Aumento TCP
+0,25 p.p.

Taxa de desconto (TD) 10,72% 9,72% 11,72% 10,72% 10,72%
Taxa de crescimento da perpetuidade (TCP) 2,00% 2,00% 2,00% 1,75% 2,25%
Valor liquido contabilistico (milhares de euros) 1 500 148 1 500 148 1 500 148 1 500 148 1 500 148
Valor de avaliação da participação (milhares de euros) 1 559 682 1 776 861 1 388 124 1 528 522 1 592 680
Diferencial (59 534) (276 714) 112 024 (28 374) (92 532)

Conclusões
Reversão de
Imparidade

Potencial
Reversão de
Imparidade

Potencial
Reforço de

Imparidade

Potencial
Reversão de
Imparidade

Potencial
Reversão de
Imparidade

2022

Métodos e Pressupostos

Periodo utilizado
Projeções de cash
flows  para 6 anos

Taxa de desconto 10,06%
Taxa de crescimento da perpetuidade 2,00%
Média da taxa de variação anual da Margem Financeira 7,73%
Média da taxa de variação anual dos Depósitos 2,99%

Cenário Central
2022

Redução TD
-1,00 p.p.

Aumento TD
+1,00 p.p.

Redução TCP
-0,25 p.p.

Aumento TCP
+0,25 p.p.

Taxa de desconto (TD) 10,06% 9,06% 11,06% 10,06% 10,06%
Taxa de crescimento da perpetuidade (TCP) 2,00% 2,00% 2,00% 1,75% 2,25%
Valor liquido contabilistico (milhares de euros) 1 500 148 1 500 148 1 500 148 1 500 148 1 500 148
Valor de avaliação da participação (milhares de euros) 1 505 620 1 748 645 1 317 376 1 470 312 1 543 197
Diferencial (5 472) (248 497) 182 772 29 836 (43 049)

Conclusões
Potencial

Reversão de
Imparidade

Potencial
Reversão de
Imparidade

Potencial
Reforço de

Imparidade

Potencial
Reforço de

Imparidade

Potencial
Reversão de
Imparidade

2023 Relatório e Contas

197

Lusitania Vida, Companhia de Seguros S.A.

No caso da Lusitania Vida, a estimativa do Enterprise Value decorreu da aplicação do método
baseado no Embedded Value, acrescido do valor atual do new business. O Embedded Value
fornece uma estimativa do valor de mercado duma companhia que explora o ramo Vida e é
calculado pela soma da situação líquida ajustada com o valor da carteira em vigor. Os

[…]

Companhia durante os próximos 10 anos, conforme inscrito no orçamento a cinco anos e,
após este, com pressuposto de crescimento de 2% ao ano. Estes valores são descontados à
taxa anual de 9,12% (2022: 12,00%).

Com base nos resultados das análises efetuadas em 2023, foi apurado um valor de avaliação
superior ao valor líquido contabilístico pelo qual a participação do MGAM na Lusitania Vida
se encontra registada, não havendo lugar ao registo de qualquer imparidade, considerando
os seguintes métodos e pressupostos para o cálculo do respetivo valor:

A análise de sensibilidade aos pressupostos mais relevantes para a determinação da
variação do valor da participação da Lusitania Vida em 2023 foi como segue:

Com base nos resultados das análises efetuadas no período homólogo, em 2022, o MGAM
manteve, na altura, o valor relativo à participação que detinha no capital da Lusitania Vida,
considerando os seguintes métodos e pressupostos para cálculo do respetivo valor de uso:

2023

Métodos e Pressupostos
Taxa de desconto 9,12%
Taxa de crescimento da perpetuidade 2,00%

Cenário Central
2023

Redução TD
-1,00 p.p.

Aumento TD
+1,00 p.p.

Redução TCP
-0,25 p.p.

Aumento TCP
+0,25 p.p.

Taxa de desconto (TD) 9,12% 8,12% 10,12% 9,12% 9,12%
Taxa de crescimento da perpetuidade (TCP) 2,00% 2,00% 2,00% 1,75% 2,25%
Valor liquido contabilistico (milhares euros) 101 043 101 043 101 043 101 043 101 043
Valor de avaliação da participação (milhares euros) 128 041 128 970 127 175 127 982 128 100
Diferencial (milhares de euros) (26 998) (27 927) (26 132) (26 939) (27 057)

Conclusões
Sem registo de

imparidades
Sem registo de

imparidades
Sem registo de

imparidades
Sem registo de

imparidades
Sem registo de

imparidades

2023 Relatório e Contas

198

A análise de sensibilidade aos pressupostos mais relevantes para a determinação da
variação do valor da participação da Lusitania Vida em 2022, foi como segue:

Lusitania, Companhia de Seguros S.A.

Na estimativa do Enterprise Value da Lusitania Companhia de Seguros, foi utilizado o método
dos dividendos descontados, que estima o valor atual dos resultados distribuíveis que as
empresas venham a gerar no futuro, com base em projeções económicas relativas ao

[…]

Tabela 4 – Contribuição de cada Modalidade para o Total de Custos Administrativos

Nos últimos anos, a cobertura dos custos administrativos comuns a todas as modalidades
e rendas passou a ser assegurada, em linha com as Disposições Gerais do Regulamento de
Benefícios (Artigo 27.º), através de uma contribuição anual individual para o Fundo de
Administração (em percentagem do valor médio anual de cada Fundo Permanente ou Fundo
Próprio de cada modalidade e renda, até ao limite máximo de 1%).

Entre 2021 e 2023, a percentagem de contribuição para o fundo de administração, por
classes de modalidade, foi a seguinte:

Tabela 5 - Contribuição para o Fundo de Administração em Percentagem do Valor
Médio Anual do Fundo Permanente / Próprio

Nota: Dada a natureza e a particularidade das modalidades Montepio Proteção Encargos (não distribuírem melhorias de benefícios
e não têm responsabilidades futuras para com os associados), considera-se ajustado continuar a imputar-lhe a taxa de contribuição
máxima, de 1%, permitida pelo Artigo 27.º do Regulamento de Benefícios da Associação Mutualista.

   (euros)

Ano MCC-Montepio Capitalização Previdência Proteção Total
Capital Certo (exceto MCC) Encargos

2021 10 272 000 7 566 000 1 689 000 604 000 20 131 000
2022 10 673 061 7 431 668 1 609 910 672 657 20 387 296
2023 9 369 757 6 378 118 1 628 718 684 354 18 060 947

Ano MCC-Montepio Capitalização Previdência Proteção

Capital Certo (exceto MCC) Encargos
2021 0,69% 0,66% 0,25% 1,00%

2022 0,64% 0,64% 0,25% 1,00%

2023 0,55% 0,55% 0,26% 1,00%

2023 Relatório e Contas

286

16.3. Balanços técnicos das modalidades associativas, fundos e rendas

Modalidades Associativas

milhares de euros

31.dez.23
Após

Propostas *
31.dez.23

Após
Propostas *

31.dez.23
Após

Propostas *
31.dez.23

Após
Propostas *

Prop. Investimento+Ativos tangíveis e intangíveis - - 322 413 322 413 - - 32 175 32 175
Participações financeiras 84 164 84 164 550 255 550 255 864 379 864 379 114 934 114 934
Títulos 2 751 2 751 46 179 46 179 475 173 475 173 37 045 37 045
Empréstimos a assocIados - - 505 505 773 773 539 539
Depósitos bancários + Caixa 3 018 3 018 15 042 15 042 67 062 67 062 7 189 7 189
Ativos por impostos diferidos 123 123 266 575 266 575 436 445 436 445 64 184 64 184
Estimativa de IRC 2023 devedor (modalidades com P/L negativo) - - 3 273 3 273 107 307 107 307 6 219 6 219
Dívidas das modalidades à Reserva Geral  - - - - - - - -
Dívida da Reserva Geral às modalidades - - - - - 1 780 16 330 16 714
Outros ativos 133 133 2 069 2 069 20 927 20 927 360 360

Total do Ativo 90 190 90 190 1 206 310 1 206 310 1 972 065 1 973 845 278 976 279 359
Provisões técnicas 0 0 1 147 137 1 147 137 1 682 756 1 682 756 259 235 259 235
Estimativa de IRC 2023 credor (modalidades com P/L positivo) 5 537 5 537 0 0 104 390 104 390 2 808 2 808
Créditos da Reserva Geral sobre as modalidades 5 797 5 797 407 407 2 176 2 176 98 98
Créditos das modalidades sobre a Reserva Geral 0 0 0 0 0 337 0 0
Outros passivos 1 620 1 620 8 531 8 531 20 326 20 326 2 103 2 103

Total do passivo 12 953 12 953 1 156 075 1 156 075 1 809 647 1 809 985 264 245 264 245

Fundos próprios 68 671 76 593 - - - - - -
Excedentes Técnicos - - - - 78 771 135 568 1 483 9 838
Reservas de justo valor 8 8 (267) (267) (23 087) (23 750) (1 874) (1 874)
Imposto diferido sobre reservas de justo valor (1) (1) 178 178 6 616 6 616 515 515
Reserva geral 127 127 25 400 25 400 50 431 44 934 6 480 6 480
Reservas de Estabilização - - 872 24 217 - - - -
Outras reservas  e Resultados Transitados 509 509 707 707 (8 876) 466 (289) 156
Outras variações de capital proprio - - - - - - - -
Resultado líquido do exercício 7 921 - 23 344 - 58 563 26 8 417 -

Situação líquida 77 236 77 236 50 235 50 235 162 418 163 861 14 731 15 115
Total Passivo + Situação líquida 90 190 90 190 1 206 310 1 206 310 1 972 065 1 973 845 278 976 279 359
*  Considerando a concretização das Propostas do presente Relatório e Contas de 2023, depois de aprovadas pela Assembleia de Representantes

Modalidadesde Proteção
de Encargos

Modalidades de
Capitalização

Modalidades de
Capitalização  Séries

Capital Certo

Modalidades Proteção 5
em 5 e Capitais Diferidos

c/Opção

milhares de euros

31.dez.23
Após

Propostas *
31.dez.23

Após
Propostas *

31.dez.23
Após

Propostas *
31.dez.23

Após
Propostas *

Prop. Investimento+Ativos tangíveis e intangíveis 5 891 5 891 9 132 9 132 33 017 33 017 74 74